Dat. Avinione, V Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Octavo.

1190

1387 maig 11, Avinyó

Climent VII exhorta l’infant Martí, duc de Montblanc, perquè modifiqui 
com a hereu universal la clàusula testamentària de Margarita (de 
Llúria), comtessa de Terranova, que condiciona la cessió feta a l’in-
fant de les viles d’Alcoi i Barxell, dels llocs, castells i valls de Crevi-
llent, Seta, Travadell, Llíria, Gorga i Penàguila, al regne de València, i 
de Tamarit de Llitera i de Sant Esteve, de la diòcesi de Lleida, perquè 
aquests llocs no siguin venuts ni alienats; en cas contrari, passa-
ran a la Seu Apostòlica, que els vendrà dins d’un any, i del producte 
d’aquests edificarà i dotarà un convent de l’orde del Cister a València 
en honor a l’Anunciata. El papa, atès que l’infant entregà totes aques-
tes viles i llocs, menys el de Tamarit de Llitera i Sant Esteve, al seu 
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pare Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) com a garantia de les setanta 
mil lliures barceloneses que li avançà com a part del dot de la seva 
mare, la reina, quantitat que és insuficient per viure conforme al seu 
rang, li demana modificar la clàusula, en el sentit que els esmentats 
llocs quedin a perpetuïtat en poder del rei, el qual està obligat a inver-
tir vint mil florins d’or en la construcció i el dot del monestir de Vall 
de Crist de l’orde del Cister que edificarà a Sogorb.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 
núm. 3.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 368-369, doc. 748.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 504, doc. 6597.

CLEMENS (VII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Martino duci Montisalbi salutem et apostolicam benedictionem. 
Eximie devotionis sinceritas quam ad nos et Romanam geris eccle-
siam promeretur ut te specialibus favoribus et gratiis quantum cum 
deo possumus liberaliter prosequamur. Sane petitio pro parte tua 
nobis exhibita continebat, quod olim cum tu a clare memorie Petro 
rege Aragonum genitore tuo certas pecuniarum summas petivisses 
ac idem rex tecum ad septuaginta mille librarum Barchinonensium 
composuisset et convenisset ac villam Dalcoy et de Barxell ac de Xi-
rillensi loca et de Seta ac de Travadell castra et valles ac villas loca 
seu castra de Liria de Gorga de Penaguila in regno Valencie necnon 
de Tamarito de Litaria et de Sancto Stephano in diocesi Ilerdensi sita 
tibi et tuis heredibus et successoribus perpetuo pro ipsis septuaginta 
mille libris obligasset et specialiter assignasset retenti per eum quod 
illa posset redimere quandocunque tandem idem rex attendens quod 
nondum habueras ab eo hereditamentum sufficiens et perpetuum et 
quod non habebas unde iuxta tui status decentiam vivere tuumque 
sustinere honorem valeres per et heredes ac successores suos quoscun-
que renunciavit totaliter et expresse retencioni et pacto, que sibi et 
suis fecerat, ut villas castra valles et loca predicta posset recuperare 
et redimere quandocunque necnon villas castra valles et loca predicta 
cum suorum plenitudine iurium, quatenus plus dictis septuaginta 
mille libris valebant, demptis tamen villis et locis de Tamarito de 
Litaria et de sancto Stephano supradictis tibi et tuis heredibus et 
successoribus donavit irrevocabiliter inter vivos perpetuo libere et abso- 
lute pro libero et franco alodio, quodque quia villa Dalcoy et de 
Barxell et de Xirillensi loca ac de Seta et de Travadell castra et val-
les predicta ad dictum regem ex universali institutione hereditaria 
quondam Margarete comitisse Terrenove in suo testamento facta 
spectabant et in eodem testamento erat hec clausula. Si vero dictus 
dominus et heredes sui dicta bona vel partem eorum alienaverint aut 
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a corona regia separaverint penes quam ipsa bona perpetuo volumus 
remanere vel dicto domino comiti in vita sua super administratione 
et possessione dictorum bonorum impedimentum vel turbationem 
aliquam fecerint vel fieri permiserint seu mandaverint vel eum ab 
iniuriis gravaminibus et molestacionibus quorumcunque aliorum po-
tenter non defenderint vel alias quomodocunque contra hoc nostrum 
testamentum vel ordinata in eo vel ordinanda inantea in codicillis vel 
alias venerint et ipsa non compleverint cum effectu dictis casibus et 
quolibet eorundem dicta bona nostra in regno Valencie situata ad 
cameram domini summi pontificis qui pro tempore fuerit post mor-
tem dicti domini comitis revertantur, ita quod dictis proximis casibus 
vel aliquo eorundem infra annum vendantur per dictos nostros ma-
numissores unacum deputando vel deputandis per dictum dominum 
summum pontificem et ex precio eorundem construatur et dotetur 
ad eorum cognitionem unum monasterium in civitate Valentina ad 
honorem beate Marie annunciate in quo recludantur moniales de 
ordine Cisterciensi in numero per eosdem manumissores et depu-
tandos rationabiliter moderando, dictas rex protestatus fuit quod per 
renunciationem et donationem predictas non intendebat adversus con-
tenta in dicta clausula aliquid facere nec dispositioni dicte comitisse 
propterea contraire et quod renunciationem et donationem easdem 
fatiebat ad cautelam et sub spe confirmationis a sede apostolica inde 
habende et non alias ymo si ipsa confirmatio obtineri non posset, 
predicta donatio quo ad villam Dalcoy ac de Barxell et de Xirillensi 
loca ac de Seta et de Travadell castra et valles prefata pro non facta 
penitus haberetur. Et quod subsequenter eodem rege sublato de medio 
carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Aragonum illustris 
eiusdem Petri regis natus donationem predictam de certa scientia 
laudavit approbavit et confirmationis sue presidio roboravit prout in 
quodam instrumento publico inde confecto dictorum Petri et Iohannis 
regum signis ac dicti Iohannis regis bulla cum prefatus Petrus rex 
antequam instrumentum predictum sua bulla muniretur vita functus 
existeret communitum, cuius tenorem de verbo ad verbum omissis 
signis ipsis presentibus inseri fecimus plenius continetur. Quare pro 
parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut renunciationi donationi 
laudationi approbationi et roborationi huiusmodi et aliis in dicto tes- 
tamento contentis, villam de Alcoy que baronia existit de Barxell et 
de Xirillensi loca ac de Seta et de Travadell castra et valles predicta 
ac iura et pertinencia eorum concernentibus robur confirmationis 
adicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi 
supplicationibus inclinati, renunciationem donationem laudationem 
approbationem et roborationem prefatas ac alia in dicto testamento 
contenta baroniam de Alcoy de Barxell et de Xirillensi loca ac de 
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Seta et de Travadell castra et valles ac iura et pertinentias supradicta 
concernentia rata et grata habentes illa ex certa sciencia auctoritate 
apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus 
et nichilominus baroniam loca castra et valles predicta si forsan ex 
premissis vel alias ad eandem cameram quoquomodo reversa vel de-
voluta existant cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefatis tibi 
et tuis heredibus et successoribus imperpetuum auctoritate predicta 
concedimus et donamus, ita quod tu et ipsi illa vendere dare con-
cedere alienare et distrahere ac de illis disponere prout vobis visum 
fuerit libere valeatis. Volumus autem quod vigintimilia florenos auri de 
Aragonia de propriis bonis tuis in constructionem et consummationem 
monasterii Vallisihesuxcristi Cartusiensis ordinis Segobricensis diocesis 
quod edificari facis et in emptionem reddituum pro dicto monasterio 
infra quindecim annos a dat. presentium computandos exponas et 
quod ad aliquod aliud monasterium construendum ratione baronie 
locorum castrorum et vallium predictorum minime tenearis neque 
ad id a quoquam compelli possis invitus voluntate et ordinatione 
dicte testatricis non obstantibus supradictis. Te tamen hortamur in 
domino, ut prefixione dicti termini non obstante predictos vigintimilia 
florenos in constructionem consummationem ac emptionem predictas 
ut premittitur quamcito poteris convertere studeas et procures. Tenor 
autem dicti instrumenti talis est:

In nomine domini Ihesu Christi. Noverint universi quod nos 
Petrus dei gratia rex Aragonum Valencie Maioricarum Sardinie et 
Corsice comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanis attendentes 
quod dudum cum vos inclitus infans Martinus filius noster precarus 
comes de Exerica et de Luna ac dominus civitatis Stigurhii universalis 
heres illustrissime Alienoris regine Aragonum coniugis nostre memorie 
recolende in suo testamento ultimo institutus, peteretis a nobis ex 
una parte sexaginta mille libras Barchinonenses dotis predicte gene-
tricis vestre, de quibus nos sibi feceramus dotalitium instrumentum 
bulla nostra plumbea communitum. Datum et actum Barchinone XIII 
die Aprilis Anno a Nativitate domini MºCCCº Septuagesimo Quarto1 
et clausum per Iacobum Conesa tunc prothonotarium nostrum, in 
quo dotalicio instrumento obligaveramus et assignaveramus eidem 
uxori nostre et suis heredibus pro dote predicta civitates Tirasone 
et Turolii in regno Aragonie situatas et alia diversa loca et castra 
in dicto instrumento latius nominata. Et ex parte altera peteretis 
centum septem mille solidos Barchinonenses quos cum carta datum 
in loco de Rosis octava die Iunii Anno a Nativitate domini MºCCCº 

1. 13 d’abril de 1374.
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Quinquagesimo quarto recognoveramus dictam reginam de suo pro-
prio convertisse in redemptione seu quitacione castri ville seu loci 
nostri de Liria situati in regno Valencie, quod castrum seu locum de 
Liria ab inclito infante Raymundo Berengarii comite Impurie qu[..] 
patruo nostro dicta regina redemerat seu emerat precio Quadrin-
gentorum septem milium solidos et de quibus centum septem mille 
solidos concesserimus eidem regine cum carta eadem quod posset 
tanquam de re propria testari et suas in omnibus facere voluntates. 
Peteretis ulterius vos infans predictus a nobis centum quinque mille 
octingentos solidos Barchinonenses quos cum alia carta nostra datum 
Barchinone vicesima octava die Decembris Anno a Nativitate domini 
MºCCCº Sexagesimo secundo recognoveramus dicte matri vestre eam 
solvisse de sua propria peccunia in luicione seu emptione quas ex 
concessione nostra fecerat precio centum octuaginta quinque mille 
octingentorum solidorum Barchinonensium de castris et locis Dalcoy 
de Barxell de Xirillense de Valle de Seta de Gorga et de Travadell et 
de quibusdam redditibus censualibus et bonis sistentibus in dicto regno 
Valencie que fuerunt nobilis quondam Margarite de Lauria comitisse 
T(er)renove. Et eciam octuaginta mille solidos Barchinonenses qui de 
bonis nostris conversi fuerant in emptione seu redemptione predicta 
quosque nos cum carta eadem gratiose dederamus predicte regine. 
Et insuper alia peteretis in quibus nos vobis tanquam heredi predicto 
asserebatis teneri. Nosque ad premissa diversas opponeremus excep-
tiones et rationes per quas pretendebamus ad ea nos ullatenus non 
teneri. Et vos per consequens alia replicaretis certaque iura pro parte 
vestra allegarentur, quibus intencionem vestram fundare et nostram 
elidere credebatis. Non tamen velletis nobiscum super eisdem indi-
cium subintrare. Imo tanquam humilis et obediens filius dimitteretis 
et poneretis ea omnino in manu et beneplacito nostris. Tandem nos 
informati plenarie de iure utriusque nostrum altercationibus omnibus 
ultroiectis composuimus transegimus et convenimus vobiscum dicto 
infante et vos nobiscum de et super predictis ad septuaginta mille 
libras Barchinonenses de terno, quas vobis donavimus assignavimus 
et concessimus ac securas et salvas esse voluimus in et super villis 
castris seu locis predictis de Liria Dalcoy de Barxell de Xirillensi de 
Gorga de Travadell et Valle de Seta ac eciam in et super castro et 
loco de Penaguila sito in regno Valencie necnon et super villis et 
locis de Tamarito de Litaria et de Sanctostephano situatis in dioce-
si Ilerdensi cum fortitudinibus territoriis terminibus hominibus et 
mulieribus ac vassallis et cum redditibus et iurisdictione omnimoda 
omnique plenitudine iuris ipsorum locorum tenendis pro vos fatiendo 
vestros fructus eorum donec vobis predictas septuaginta mille libras 
solvissemus realiter cum effectu, quasquidem villas et loca cum om-
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nibus supradictis et aliis suis pertinenciis et iuribus universis vobis 
dicto infanti et vestris heredibus seu successoribus perpetuo pro ipsis 
septuaginta mille libris et pro securitate vestra obligavimus specialiter 
assignavimus concessimus atque tradidimus, retento per nos cum sic 
esset condictum et in pactum vel stipulacionem deductum quod villas 
et loca predicta possemus redimere quandocunque, ita quod nobis aut 
heredibus vel successoribus nostris predictis septuaginta mille libris 
vobis et vestris quandocunque solventibus vos seu vestri in his succes-
sores teneremini ea restituere nobis seu nostris una cum instrumento 
dotalicio supradicto et aliis omnibus cartis predictis recognicionum 
et diffinicionum superius contentarum et de predictis omnibus facere 
plenam diffinicionem et finem prout hec omnia et alia multa patent 
prolixius per quoddam publicum instrumentum inde factum sigillis 
pendentibus nostri et vestri munitum. Dat. et actum in monasterio 
fratrum Carmelitarum civitatis Minorise XXI die Iulii Anno a Nativitate 
domini MºCCCºLXXº quinto2 et clausum per Ffranciscum de Ladernosa 
tunc locumtenentem prothonotarii nostri postea vita functum.

Attendentes ulterius vos infantem predictum quia nondum ha-
buistis a nobis hereditamentum sufficiens atque perpetuum non habere 
unde iuxta status vestri decenciam vivere vestrumque sustinere ho-
norem possitis. Attentis precipue vestri alti prosapia generis et magnis 
incumbentibus vobis omnibus expensarum. Imo ex deffectu huiusmo-
di vestre detrahitur multum dignitati, vosque eciam de quo supplices 
deo grates refferimus talibus tantisque virtutum dotibus preditum 
obedientemque nobis ad votum perhumilem atque gratum in cunctis 
quod dignum vos certe conspicimus, ut manus nostras liberales et 
munificas uberius senciatis, moti ergo rationabo ex premissis et pa-
terno ducti affectu natureque instinctu puncti, gratis et ex certa 
scientia deliberate eciam et consulte per nos et omnes heredes et 
successores nostros quoscunque tam universales quam in rem lau-
dantes approbantes ratifficantes et confirmationis nostre presidio 
roborantes, donationem assignationem et concessionem per nos cum 
instrumento predicto ut pretangitur vobis facta. Renunciamus totali-
ter et expresse retencioni et pacto quod de vestris assensu et firma-
mento nobis et nostris ut predicitur feceramus, ut villas castra et loca 
predicta et alia omnia per nos vobis assignata et concessa possemus 
recuperare et redimere quandocumque restituendo vobis et vestris 
dictas septuaginta mille Libras ut desuper et in dicto instrumento 
plenius est contentum, et omni etiam facultati quam virtute retencio-
nis et pactorum predictorum seu alias habeamus redimendi retraen-

2. 21 de juliol de 1375.
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di et recuperandi predicta ipsasque retencionem et facultatem pactum 
obligationem et actionem quamibet redemptionis et recuperationis 
predictarum necnon et villas et castra et loca omnia supradicta cum 
suorum plenitudine iurium quatenus plus dictis septuaginta mille 
libris valeant de eorum valore et precio certificati ad plenum, demp-
tis tamen villis et locis de Tamarito de Litaria et de Sanctostephano, 
que iam et diu recuperavimus dando et tradendo vobis pro eis villas 
seu loca de Calidis de Granollariis in Vallesio situata, vobis dicto 
infanti et vestris heredibus et successoribus tam universalibus quam 
in rem laudamus diffinimus et donamus irrevocabiliter inter vivos 
perpetuo libere et absolute pro libero et franco alodio. Ita quod amo-
do ville castra et loca predicta vel aliqua ex eisdem per nos vel nos-
tros nullo valeant tempore redimi nec recuperari ullatenus. Imo re-
demptioni et recuperationi eorum nobis et nostris sit semper via 
preclusa et omnis facultas penitus abdicata, vosque dictus infans et 
vestri nedum in virtute contractus assignationis et concessionis prefate 
sed etiam vigore remissionis renunciationis et donationis huiusmodi 
habeatis teneatis et possideatis pro puro libero et francho alodio 
villas castra et loca ipsa cum omnibus et singulis expressatis in in- 
strumento assignationis et concessionis predicte et prout in instru-
mento eodem largius et plenius sunt contenta, absque spe redemp-
tionis et recuperationis decetero et ea perpetuo vestra remaneant et 
successorum vestrorum ut in instrumento presenti superius et inferius 
expressatur ac prout melius pleniusque vos ea possidetis hodie et 
possidere debetis et potestis decetero absque spe aliqua redemptionis 
et recuperationis ut desuper est iamdictum. Et de illis omnibus pos-
sitis vos dictus infans et vestri perpetuo heredes et successores ut 
supra disponere et facere ad nostre libitum voluntatis. Demptis ut 
predicitur villis seu locis de Tamarito de Litaria et de Sanctostepha-
no quoniam iam diu est recuperavimus ut prefertur. Nos enim ex 
causa renunciationis diffinicionis remissionis et donationis nostre 
huiusmodi cedimus et damus vobis dicto infanti et vestris omnia iura 
omnesque actiones nobis in et super predictis que vobis renunciamus 
diffinimus remittimus et donamus pertinentes et pertinencia quoquo-
modo. Quibus iuribus et actionibus predictis possitis vos et vestri 
perpetuo successores uti agere et experiri ubilibet modis et formis 
quibus et quem admodum nos antea poteramus et non factam re-
nunciationem remissionem et donationem presenti possemus, nunc 
et etiam postea quandocunque. Quoniam nos constituimus et facimus 
vos et vestros perpetuo heredes et successores tam universales quam 
in rem vestros dominos et procuratores tanquam in rem propriam 
ad fatiendum inde in omnibus liberum velle vestrum. Verum tamen 
quia villam Dalcoy et loca de Barxell de Xirillensi et castrum et val-
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lis de Seta ac castrum et vallis de Travadell superius nominata per-
tinent nobis illaque nos habemus ex universali substitutione et insti-
tucione hereditaria dicte Margarite de Lauria quondam comitisse terre 
nove ut patet per suum instrumentum testamentum. Actum Valencie 
VIIIº Idus Martii Anno domini MºCCCºXLº primo et clausum per Ray-
mundum Sicardi scriptorem nostrum et regia auctoritate notarium 
publicum per totam terram et dominationem nostram. Et in testa-
mento predicto est inter alia posita clausa sequens Si vero dictus 
dominus rex et heredes sui predicti dicta bona vel partem eorum 
alienaverint aut a corona regia separaverint penes quam ipsa bona 
perpetuo volumus remanere vel dicto domino comiti in vita sua super 
administratione et possessione dictorum bonorum impedimentum vel 
turbationem aliquam fecerint vel si fieri permiserint seu mandaverint 
vel eum ab iniuriis gravaminibus et molestacionibus quorumcumque 
aliorum potenter non deffenderint vel alias quomodocumque contra 
hoc nostrum testamentum vel ordinata in eo vel ordinanda inantea 
in codicillis seu alias venerint et ipsa non compleverint cum effectu 
dictis casibus et quolibet eorundem dicta bona nostra in regno Va-
lencie situata ad cameram domini summi pontificis qui pro tempore 
fuerit post mortem dicti domini comitis revertantur. Protestamur 
expresse quod cum nostre intentionis existat quod pro filio suo donans 
nec alienare nec separare a se ipso videtur, ut dicetur inferius magis 
late. Nos per renunciacionem remissionem et donationem huiusmodi 
vel aliquam de contentis superius non intendimus adversus contenta 
in clausula preinserta aliquid facere nec eis nec alias dispositioni 
comitisse predicte propterea contrahire. Et ob hoc renunciationem 
remissionem et donationem eandem fatimus ad cautelam et intendi-
mus facere sub spe confirmationis a sede apostolica inde habende et 
non alias. Imo ubi non posset ipsa confirmatio obtineri et eius deffectu 
seu alias non valeret contractus huiusmodi remaneant nobis et nostris 
predicta villa Dalroy et loca de Xirillensi et Barxell castrum et vallis 
de Seta castrum et vallis seu terminus de Travadell et locus de Gor-
ga que supra remittimus et donamus, ipsaque remissio et donatio 
quo ad villam valles castra et loca proxime expressata, tamen pro 
non factis penitus habeantur sed quod ad villam de Liria et castrum 
et locum de Penaguila remaneant, remissio et donatio supradicte in 
sua roboris firmitate et eo casu et nunc protunc cum hoc eodem 
publico instrumento renunciamus gratis et ex certa sciencia penitus 
et expresse retencioni pacto et facultati que habemus redimendi et 
recuperandi quandocunque et reintegrandi patrimonio nostro villas 
de Tarrega et de Villagiassa in Urgello sistentes, quas iam est diu 
titulo vendicionis seu pignoris vos idem infans pro sexaginta mille 
florensibus auri de Aragonia a nobis tenetis, ut patet diffusius per 

eeeet tt tt fafafafafaacucucucucultltltltltaaaaaa
t t t reinnnnntetttt grrrrr
iiiiin UrUrUrUrUrU gegggg lllllloo
s ssss vovovovovoos s ss ideeeeee
a a aaaa nonoonononobibibibibis s s ss tttt

BUTLLARI DE CATALUNYA 1713

publicum instrumentum nostro pendenti sigillo munitum. Actum in 
aula maiori episcopalis hospitii Xative XVI die Iulii Anno a nativitate 
domini MºCCCºLXXXº secundo et clausum per nostrum secretarium et 
notarium infrascriptum. Dictasque villas cum suis proprietatibus iu-
ribus et pertinentiis universis vobis dicto infanti et vestris heredibus 
et successoribus tam in ius universum quam in rem perpetuo in casu 
predicto et nunc protunc concedimus et donamus irrevocabiliter inter 
vivos pro libero et francho alodio in compensationem et locum eorum 
que fuerunt dicte comitisse que vobis superius dederamus. Itaque 
nedum titulo vendicionis seu pignoris supradicti sed eciam in dicto 
casu titulo et vigore renunciationis remissionis et ordinationis huius- 
modi vos et vestri et quos volueritis habeatis teneatis et possideatis 
villas predictas de Tarrega et de Villagiassa cum illis omnibus cum 
quibus ac prout melius et plenius vendite vobis fuerunt seu pignori 
tradite, ut prefertur, ac sicut melius utilioque ad vestrum et vestrorum 
sincerum intellectum et commodum possit intelligi sive dici ne un-
quam per nos vel nostros extunc redari et recuperari valeant. Imo 
retencio et facultas redimendi et recuperandi easdem extincte sint 
penitus et sublate, vosque et vestri perpetuo heredes et successores 
ut supra possitis de eis disponere tanquam de re propria ad preliba-
tum voluntatis. Promittimus itaque in nostra bona fide regia vobis 
dicto infanti atque iuramus per deum et eius sacra quatuor evangelia 
corporaliter manibus nostris tacta quod omnia et singula supradicta 
et eciam infrascripta rata grata et firma semper habebimus tenebimus 
atque servabimus et temere servarique faciemus perpetuo et nil con-
trarium faciemus ullatenus nec fieri permittemus a quoquam iure 
aliquo foro ratione vel causa. Promittimus etiam sub predicti instru-
menti virtute nos curaturos et facturos etiam cum effectu quod indic- 
tus et magnificus infans Iohannes primogenitus noster carissimus 
generalis gubernator in regnis nostris et terris et post nos deo pro-
picio universalis successor, statim cum presens sibi exhibebitur in-
strumentum laudabit ratificabit et etiam confirmabit vobis et vestris 
expresse in eodem vel cum alio instrumento efficaciam iuris habente 
contractum nostrum huiusmodi et omnia et singula sciencius ac in-
ferius expressata. Cui etiam primogenito nostro generali gubernatori 
suoque vicesgerenti in Cathalonia et in regno Valencie ac omnibus 
aliis universis et singulis officialibus nostris et subditis tam dicti re-
gni quam aliorum locorum et etiam principatus Cathalonie presenti-
bus et futuris ad quos hoc spectet, mandamus de certa scientia et 
expresse videlicet ipsi primogenito sub paterne benedictionis obtentu 
et dictis aliis officialibus subditisque sub pena duorum mille Mora-
batinorum auri quociens contrafecerint incurrenda per eos et nostro 
erario pro medietate ac vobis dicto infanti et vestris successoribus in 
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hiis pro altera medietate sine remedio seu remissione aliqua adqui-
renda ne vos dictum infantem seu vestros in hiis successores officia-
les seu procuratores in possessione exercicio sive usu eorum quod 
vobis remittimus et donamus ullatenus inquietent impediant vel 
perturbent nec faciant aut permittant. Imo prohibeant impediri ab 
aliis seu aliquatenus perturbari et alias omnia supra et infra conten-
ta rata perpetuo habeant teneant et observent et fatiant per quosvis 
teneri et inviolabiliter observari et contra eam non veniant nec aliquem 
contravenire permittant ullo tempore quavis causa. Quoniam potius 
in premissis que vobis renunciamus remittimus et donamus ac in 
possessione usu et exercicio eorundem adversus quascunque personas 
vos et vestros manuteneant et deffendent ac preservent a molestiis et 
iniuriis quibuscumque. Nos enim omnem actionem nobis pertinentem 
pro recuperatione vel redemptione predictorum extinctam exinde et 
abolitam dicimus ac eciam volumus et nobis et nostris silentium 
imponimus sempiternum. Ceterum si que forsan in presenti contractu 
ratione solennitatis omisse vel alias qualitercunque possent opponi 
vel impingi nullitas seu defectus, nos nullitatem seu deffectum eadem 
penitus tollimus et supplemus de certa scientia ex plenitudine regie 
potestatis. Et volumus quod si que clausule defficerent que apposite 
facerent pro vobis dicto infante et vestris pro appositis habeantur et 
si qua essent hic posita que contra vos vel vestros facerent seu face-
re videntur propter contrarietatem vel alias seu aliter qualitercunque 
pro non appositis iudicentur. Decernentes et volentes omnino con-
tractum et actum huiusmodi efficaciam et virtutem legis habere et 
eciam privilegii robur cunctis temporibus irrefragabiliter valeri ac 
plenissima obtinere perpetui roboris firmitatem. Non obstantibus 
quibusvis aliis privilegiis statutis constitucionibus foris aut concessio-
nibus sive pactis universitatibus seu personis quibusvis per nos vel 
predecessores nostros sub quavis forma vel expressione verborum 
indultis seu factis nec aliis quibuslibet iuribus sive foris adversantibus 
seu contrariis ad predicta, etiam si alienationem vel separationem a 
corona regia de illis non debere vel non posse fieri continerent. Cum 
nullum privilegium vel aliud quodlibet quantumcunque fortissimum 
valeat nec debeat tollere nec aliquatenus impedire quominus pater 
educet filios et eis propterea de sua substantia largiatur. Nam et a 
lege nature et naturalis rationis instinctu educatio filiorum debetur 
nec alienare videtur pater filio suo donatio cum eadem persona patris 
et filii censeantur. Et in evangelio Christus de patre loquens qui suo 
naturali filio inquiebat, sic dicit:3 fili tu semper mecum es et omnia 

3. Lluc 15, 31.
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mea tua sunt. Quamobrem nos de certa sciencia et consulte privilegia 
statuta foros constituciones et concessiones seu pacta predicta ex 
causis premissis locum declaramus quo ad hec non habere eaque 
omnia et alia que his quomodolibet adversentur revocamus omnino 
et penitus tollimus ac pro revocatis et sublatis habemus et illa de-
cernimus non obstare previis examine et deliberatione maturis. Et de 
iure vestro informati ad plenum renunciamus de certa sciencia et 
expresse legi foro seu iuri quo possunt donationes causa ingratitudi-
nis revocari, et omnibus legibus foris iuribus constitutionibus ysan-
ciis usaticis et aliis quibuscunque premissis contrariis seu adversan-
tibus quovis modo necnon et iuri dicenti generalem renunciationem 
ullatenus valere nisi specialis procedat. Promittentes ulterius iuramen-
ti predicti virtute quod presentem contractum et omnia contenta in 
instrumento huiusmodi fatiemus quantum in nobis fuerit per curiam 
generalem quam primo celebrandam per nos solemniter approbari ad 
vestri et vestrorum tuciorem cautelam. Hec igitur omnia et singula 
supradicta ut continentur ferimus promittimus paciscimur et facimus 
in posse nostri secretarii et notarii infrascripti tanquam publice per-
sone hec a nobis stipulantis nomine omnium illorum quorum interest 
vel possit ac poterit interesse. Et est certum quod ex causa seu pre-
textu contractus huiusmodi vos dictus infans fecistis et firmastis 
nobis et nostris in posse dicti subscripti notarii diffinitionem et finem, 
de quibus mentio supra habetur, restituistisque nobis omnia instru-
menta que nobis per vos debebant restitui atque tradi. Quod fuit datum 
et actum in minori palatio regio Barchinone die vicesima secunda 
Ianuarii, Anno a nativitate domini MºCCCºLXXXº sexto regnique nostri 
quinquagesimo primo. Gar. Cant. Signum Petri dei gratia regis Ara-
gonum Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice comitisque Barchi-
none Rossilionis et Ceritanis qui hec concedimus et firmamus pari-
terque iuramus presenque publicum instrumentum bulla nostra 
plumbea communiri iubemus ad maiorem firmitatem et clariorem 
evidentiam premissorum. Testes sunt qui fuerint ad premissa presen-
tes nobiles Hugo de Anglaria camerlengus B(ere)ng(ari)us de Apilia 
maiordomus milites, Petrus Çacalin legum doctor negociorum curie 
promotor et Guil(e)lmus Pontii locumtenens prothonotarii domini 
regis predicti. Signum Iohannis dei gratia regis Aragonum Valencie 
Maioricarum Sardinie et Corsice comitisque Barchinone Rossilionis 
et Ceritanis filii et universalis heredis illustrissimi domini regis pre-
dicti noviter ab hac luce subtracti. Qui scientes ad plenum quod ex 
quo post firmatam et iuratam per dictum dominum genitorem nostrum 
in posse Bartholomei Sirvent secretarii sui et notarii publici, dona-
tionem predictam huiusmodi instrumento in hanc formam iamposito 
et in actu seu dispositione existente signandi et totalis expedicionis 
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ipsius ut erat de more curie dicti domini genitoris nostri predictus 
infans carissimus frater noster circa hoc exhibens erga nos perfectum 
purissimum ardorem amoris et integritatem sinceriter firmissimo et 
dicto domino genitore nostro qui Barchinone tunc temporis residebat, 
illicenciatus rationabili causa urgenti concessit et ad nos qui moram 
in regno Aragonie trahebamus ac in nostrum servitium in quo hacte-
nus fuit continue venire presumpsit instrumentum ipsum signatum 
non fuit nec alias expeditum impendientibus et tollentibus in odium 
ac deservicium nostri dicti infantis quibusdam que iugitur dicti do-
mini genitoris nostri latius assistebant. Sicque in vita ipsius domini 
patris nostri non obtinuit ratione predicta instrumentum presens 
benefitium complementi. Moti pretensa de causa instrumentum ipsum 
mandavimus cum littera nostra, datum Barchinone die quinta Februarii 
Anni subscripti per cancellarium nostrum signari et claudi per dictum 
notarium ac per nostrum prothonotarium bulle nostre appensione 
muniri. Cum propter ipsius domini patris obitum fuerint ut est mo-
ris sigilla sua confracta et alias iussimus instrumentum predictum 
expediri et totaliter expeditumque tradi predicto infanti. Et insuper 
gratam admodum et acceptam habentes donationem eandem de cer-
ta sciencia et consulte laudamus approbamus et confirmationis nostre 
presidio roboramus et concedimus ac firmamus etiam ad cautelam 
donationem ipsam et instrumentum ipsum et omnia contenta in eo 
iuxta sui seriem pleniorem. Et in nostra regali bona fide promittimus 
et iuramus per dominum deum et eius sancta quatuor evangelia ma-
nibus nostris tacta quod ea omnia firma habebimus atque servabimus 
firmiter et ad unguem nil incontrarium ullatenus tentaturi, volentes 
et etiam decernentes instrumentum huiusmodi haberi perinde ac si 
sigillo dicti domini genitoris nostri munitum fuisset et propria manu 
sua vel sui cancellarii subsignatum et expeditum per suum protho-
notarium cum effectu et omnia supradicta vim et efficaciam legis 
habere et obtinere privilegii robur perpetuo et immutabiliter duratu-
ri. Non obstantibus privilegiis et reliquis positis in instrumento pre-
dicto nec aliis que ad ea possent quomodolibet obici vel opponi. 
Quoniam ea omnia tollimus et quo ad hoc revocamus de plenitudine 
nostre regie potestatis, supplentes nichilominus ad cautelam nullitatem 
seu defectum quemcunque siquis forsan in instrumento predicto seu 
in hiis notari posset seu quomodolibet reperiri. Quam firmam et alia 
supradicta facimus in posse fidelis nostri secretarii Petri de Benivure 
notarii in nostro minori seu novo palatio Barchinonie die tercia Mar-
cii, Anno a Nativitate domini MºCCCºLXXXº septimo4 regnique nostri 

4. 3 de març de 1387.

ovovovovovo oo oo papapapapap lalalalalatittttt
ni iiiii MºCCCCCCCCCCC ºLXLXLXXX

BUTLLARI DE CATALUNYA 1717

primo. Presentibus testibus Petro Dartes et Iohanne Lappa de Gurres 
camerlengis, Iacobo Castellani et Petro Pardo militibus de armorum 
uxeriis consiliariis dicti domini regis, et ad maiorem corroborationem 
et evidentiam premissorum presens publicum instrumentum bulla 
nostra plumbea iussimus ut predicitur munimendum. Et ego dictus 
Petrus de Benivure secretarius dicti domini regis et auctoritate regia 
notarius publicus per totam terram et dominationem eiusdem pre-
missis interfui et firmam huiusmodi ab ipso domino rege recepi 
hecque de mandato ipsius hic scribi feci et clausi solito meo signo. 
Signum mei Bartholomei Sirvent olim secretarii prelibati domini 
regis Petri recordationis felicis, nunc vero secretarii domine regine et 
scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum nunc regnantis ac regia 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem. 
Qui firme ipsius domini regis Petri interfui et eandem recepi ac in-
strumentum huiusmodi “scribi “feci et de mandato expresso predicti 
domini regis modo regnantis facto cum littera sua. Datum Barchinone 
die quinta Ffebruarii, Anno presenti a Nativitate domini MºCCCºLXXXº 
septimo,5 ipsum clausi cum nequaquam dicto domino rege Petro 
vivente clausum fuisset.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confir-
mationis concessionis donationis voluntatis et hortationis infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre-
sumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, V Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.

1191

1387 maig 11, Avinyó

Climent VII concedeix al rei Joan I de Sardenya i Còrsega la condonació 
per a tota la vida, a petició pròpia, del cens anual de dos mil marcs 
d’argent per la possessió de Sardenya i Còrsega, que no ha estat abo-
nat durant molts anys, i l’investeix de nou en aquest feu la perso-
na de l’arquebisbe Garcia (Fernández d’Heredia) de Saragossa, legat 
seu. Haurà de prestar l’homenatge i jurament de fidelitat a l’Església 
d’aquí a un mes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 
núm. 4.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

5. 5 de febrer de 1387.
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 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 369-370, doc. 749.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 504, doc. 6598.

CLEMENS (VII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iohanni regi Sardinie et Corsice illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Preclara tue celsitudinis studia quibus in sinceritate 
fidei Romanam ecclesiam revereris iugiter elaborans tanquam princeps 
catholicus et benedictionis alumpnus te suis beneplacitis coaptare non 
indigne merentur, ut ad illa favorabiliter concedenda que tibi et statui 
tuo oportuna fore conspicimus et ad tui honoris augmentum cedere 
valeant promptos nos reperies et benignos. Nuper siquidem pro parte 
tua coram nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardina-
libus expositum extitit, quod cum tu regnum Sardinie et Corsice ab 
eadem ecclesia sub annuo censu duarum milium marcharum argenti 
bonorum et legalium Sterlingorum Romano pontifici pro tempore exi-
stenti ubicumque fuerit et ecclesie vel ipsi ecclesie ubi ipsa fuerit sede 
vacante recipienti pro futuro pontifice et pro porcione collegium ipsius 
ecclesie cardinalium contingente in festo beatorum apostolorum Petri 
et Pauli annis singulis sub certis penis et sententiis spiritualibus et 
temporalibus integraliter persolvenda ac sub modo et forma tenore et 
condicionibus seu convencionibus aliis prout in litteris felicis recor-
dationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri super infeudacione 
et concessione dicti regni clare memorie Iacobo Sardinie et Corsice 
regi per eundem predecessorem facta confectis plenius continetur, in 
feudum teneas, ac propter guerras que in dicto regno diucius vigue-
runt prout vigent ad presens et magna expensarum onera que pro 
recuperando regno predicto a manibus tirannorum et defensione ipsius 
tu et predecessores tui Sardinie et Corsice reges hactenus subiistis, 
tu et predecessores prefati censum predictum a multis temporibus 
solvere nequiveritis ac propter incumbencia tibi onera tam pro statu 
et defensione eiusdem ecclesie quam pro salubri et utili regimine 
dicti regni non speras illum te posse solvere infuturum pro parte tua 
nobis fuit humiliter supplicatum, ut censum ipsum nobis et ecclesie 
ac cardinalibus supradictis pro temporibus preteritis debitum tibi re-
mittere et donare prefatumque regnum si forsan propter obmissionem 
solucionis census ipsius vel alias ad eandem ecclesiam sit reversum 
tibi et tuis heredibus et successoribus imperpetuum dare de novo 
et quod ad solvendum censum huiusmodi quamdiu vixeris minime 
tenearis concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur 
deliberacione super premissis cum eisdem fratribus habita diligenti 
huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi omne illud quod pro censu 
predicto pro preteritis temporibus supradictis nobis et ecclesie ac fra-
tribus predictis debetur, tibi de ipsorum fratrum consilio et assensu 
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auctoritate apostolica de speciali gratia remittimus et donamus. Et 
insuper si forsan dictum regnum ob defectum solucionis census pre-
dicti vel alias ad nos et eandem Romanam ecclesiam sit reversum, 
illud cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi et heredibus tuis 
ex tuo et ipsorum corporibus legitime descendentibus utriusque sexus 
natis iam et etiam nascituris in perpetuum feudum graciose et ex 
apostolice sedis liberalitate de ipsorum fratrum consilio et assensu 
conferimus concedimus et donamus sub censu simili ac modo et 
forma tenore et condicionibus seu convencionibus, sub quibus per 
dictum predecessorem prefato Iacobo regi concessum extitit et que in 
prefatis litteris continentur, a nobis et successoribus nostris Romanis 
pontificibus canonice intrantibus et a dicta Romana ecclesia tenendum 
in feudum ac venerabilem fratrem nostrum Garsiam archiepiscopum 
Cesaraugustanum ambaxiatorem tuum pro te et tuo nomine de ipso 
presencialiter investimus, tibi nichilominus de simili gracia concedentes 
quod censum predictum deinceps pro toto tempore quo vitam duxeris 
in humanis solvere minime tenearis. Volumus autem quod nobis et 
eidem ecclesie vel illi quem ad hoc duxerimus deputandum pro nobis 
et eadem ecclesia recipienti infra unius mensis spacium postquam 
super hoc pro parte nostra fueris legitime requisitus prestes ligium 
homagium vassallagium plenum et fidelitatis iuramentum sub forma 
in predictis litteris comprehensa, que eciam inferius annotatur. Alio-
quin huiusmodi collatio concessio et donacio dicti regni per nos ut 
premittitur tibi facte nullius sint roboris vel momenti. Nostre tamen 
intencionis existit quod per huiusmodi concessiones per nos ut pre-
mittitur tibi factas ac prestacionem homagii vassallagii et iuramenti 
huiusmodi nobis et eidem ecclesie per te ut premittitur faciendam 
nullum nobis et successoribus nostris predictis et eidem ecclesie 
quominus tu ac heredes et successores tui homagium vassallagium 
et iuramentum predicta prestare ipsique heredes post tuum obitum 
censum ipsum statutis terminis solvere iuxta predictarum litterarum 
tenorem teneamini preiudicium generetur. Forma autem iuramenti 
predicti talis est:

Ego Iohannes dei et apostolice sedis gracia rex Sardinie et 
Corsice plenum vassallagium fidelitatem et ligium homagium faciens 
et iuramentum prestans pro dicto regno Sardinie et Corsice ab hac 
hora inantea fidelis et obediens ero beato Petro domino meo domino 
Clementi divina providentia pape VII suisque successoribus canonice 
intrantibus sancteque apostolice Romane ecclesie non ero in consilio 
aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum aut capiantur 
mala capcione. Consilium quod michi credituri sunt per se aut per 
nuncios suos sive per litteras ad eorum dampnum me sciente nemini 
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pandam et si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquod quod sit 
in ipsorum dampnum illud pro posse impediam, et si impedire non 
possem illud eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia 
sancti Petri tam in regno predicto quam alibi existencia adiutor eis 
ero ad retinendum et defendendum et recuperandum ac recuperata 
manutenendum contra omnem hominem, universas et singulas condi-
ciones modos seu formas et tenores contentos in litteris concessionis 
dicti regni Sardinie et Corsice ac omnia et singula que continentur 
in eisdem litteris plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo nec 
ullo unquam tempore veniam contra illa, sic me deus adiuvet et hec 
sancta dei evangelia.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre remis-
sionis donacionis collacionis concessionis investiture et voluntatis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, V Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.

1192

1387 maig 11, Avinyó

Climent VII convalida (a precs del rei Joan I d’Aragó) les col·lacions de prio- 
rats, canongies i altres prebendes eclesiàstiques conferides al regne 
d’Aragó per l’autoritat ordinària des del principi del cisma fins a la 
mort del rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) als no naturals del regne, 
si no hi ha naturals.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 
núm. 5.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 370, doc. 750.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 505, doc. 6599.

CLEMENS (VII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD FUTURAM REI 
MEMORIAM. Quia ferventibus desideriis quietem et pacem appetimus 
subditorum ad tollendas dissentionum materias, que possent emergere 
inter eos, studia libenter impendimus labores. Accepimus siquidem 
quod a tempore quo peccatis exigentibus hostis humani generis dete-
stabile scisma quod prothdolor modernis temporibus vigere dinoscitur 
in dei ecclesia suscitavit usque ad tempus quo clare memorie Petrus 
rex Aragonum viam extitit universe carnis ingressus plura et diversa 
prioratus dignitates personatus administrationes officia canonicatus et 
prebenda ecclesie ac alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia 
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cum cura et sine cura in regno Aragonum et aliis regnis et terris 
eiusdem regis ditioni subiectis consistentia tunc vacantia per illos ad 
quos alias eorum collatio pertinebat auctoritate ordinaria nonnullis 
personis ydoneis alias canonice collata fuerunt que persone ipse pos-
sident de presenti quodque nonnulle persone alie quibus hactenus de 
prioratibus dignitatibus personatibus administrationibus officiis cano-
nicatibus et prebendis ecclesiis aut aliis beneficiis huiusmodi in dictis 
regnis et terris consistentibus vel eorum aliquibus si tunc vacabant 
vel cum vacarent, quos quas seu que infra certi temporis spacium 
ducerent acceptandos acceptandas seu acceptanda mandavimus seu 
concessimus provideri pretendentes prioratus dignitates personatus 
administrationes officia canonicatus et prebendas ecclesias aut alia 
beneficia huiusmodi seu eorum aliqua vigore mandatorum seu con-
cessionum huiusmodi sibi fore debitos debitas seu debita seque illos 
seu illas vel illa infra tempus debitum acceptasse et sibi de illis pro-
visum fuisse personas quibus illi ille vel illa auctoritate ordinaria ut 
premittitur collati collate vel collata fuerunt super illis molestare nisi 
fuerunt hactenus nituntur. Nos igitur attendentes quod ex premissis 
nisi remedium apponeretur in illis, gravia possent in dictis regnis et 
terris quorum statum prosperum desiderabiliter affectamus, dissen-
tiones et scandala exoriri ac cupientes quantum cum deo possumus 
huiusmodi dissensionibus et scandalis obviare, consideratione etiam 
carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris 
nobis super hoc humiliter supplicantis volumus et apostolica auc-
toritate statuimus et eciam ordinamus, quod collationes huiusmodi 
de prioratibus dignitatibus personatibus administrationibus officiis 
canonicatibus et prebendis ecclesiis et aliis beneficiis supradictis auc-
toritate ordinaria facte personis ydoneis dummodo persone ipse vigore 
collationum ipsarum prioratus dignitates personatus administrationes 
officia canonicatus et prebendas ecclesias vel alia beneficia huiusmodi 
possideant ut prefertur perinde valeant et plenam obtineant roboris 
firmitatem, eciam si vigore mandatorum seu concessionum huiusmodi 
prioratus dignitates personatus administrationes officia canonicatus 
et prebende ecclesie vel alia beneficia supradicta aut eorum aliqui 
alique seu aliqua per personas easdem quibus de illis vel ipsorum 
aliquibus ut prefertur mandavimus seu concessimus provideri infra 
tempus legitimum acceptati acceptate seu acceptata fuerunt et dictis 
personis de ipsis aut eorum aliquibus sit provisum dummodo persone 
ipse quibus de illis aut eorum aliquibus provideri mandavimus aut 
concessimus de dictis regnis et terris oriunde non existant ac si per 
eos de illis vel ipsorum aliquibus personis predictis mandatum seu 
concessum provideri minime extitisset. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostre voluntatis constitutionis et ordinationis 
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infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, V Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.

1193

1387 maig 11, Avinyó

Climent VII convalida (a precs del rei Joan I d’Aragó) les col·lacions fetes 
per l’autoritat ordinària de priorats i altres prebendes eclesiàstiques a 
naturals dels regnes d’Aragó des del principi del cisma fins a la mort 
del rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 
núm. 6.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 370, doc. 751.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 505, doc. 6600.

CLEMENS (VII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD FUTURAM REI MEMORIAM. 
Quia ferventibus desideriis quietem et pacem appetimus subditorum 
ad tollendas dissencionum materias, que possent emergere inter eos, 
studia libenter impendimus et labores. Accepimus siquidem quod a 
tempore quo peccatis exigentibus hostis humani generis detestabile 
scisma quod prothdolor modernis temporibus vigere dinoscitur in 
dei ecclesia suscitavit usque ad tempus quo clare memorie Petrus 
rex Aragonum viam extitit universe carnis ingressus, plura et diversa 
prioratus dignitates personatus administrationes officia canonicatus et 
prebende ecclesie ac alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia 
cum cura et sine cura in regno Aragonum et aliis regnis et terris 
eiusdem regis dicioni subiectis consistencia tunc vacancia per illos 
ad quos alias eorum collacio pertinebat, auctoritate ordinaria non-
nullis personis ydoneis alias canonice collata fuerunt, que persone 
ipse possident de presenti quodque nonnulle persone alie de dictis 
regnis et terris oriunde, quibus hactenus de prioratibus dignitatibus 
personatibus administrationibus vel officiis canonicatibus et prebendis 
ecclesiis aut aliis beneficiis huiusmodi in dictis regnis consistentibus 
vel eorum aliquibus si tunc vacabant vel cum vacarent, quos quas seu 
que infra certi temporis spacium ducerent acceptandos acceptandas 
seu acceptanda mandavimus seu concessimus provideri pretendentes 
prioratus dignitates personatus administrationes officia canonicatus 
et prebendas ecclesias aut alia beneficia huiusmodi seu eorum aliqua 
vigore mandatorum seu concessionum huiusmodi sibi fore debitos 
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debitas seu debita seque illos seu illas vel illa infra tempus debitum 
acceptasse personas quibus illi ille vel illa auctoritate ordinaria ut 
premittitur collati collate vel collata fuerunt super illis molestare nisi 
fuerunt hactenus et nituntur. Nos igitur attendentes quod ex premissis 
nisi remedium apponeretur in eis gravia possent in dictis regnis et 
terris, quorum statum prosperum desiderabiliter affectamus, dissen-
tiones et scandala exoriri, ac cupientes quantum cum deo possumus 
huiusmodi dissencionibus et scandalis obviare, consideracione eciam 
carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris 
nobis super hoc humiliter supplicantis, volumus et apostolica auc-
toritate statuimus et eciam ordinamus, quod collaciones huiusmodi 
de prioratibus dignitatibus personatibus administrationibus officiis 
canonicatibus et prebendis ecclesiis et aliis beneficiis supradictis auc-
toritate ordinaria facte personis ydoneis dummodo persone ipse vigore 
collationum ipsarum prioratus dignitates personatus administrationes 
officia canonicatus et prebendas ecclesias vel alia beneficia huiusmodi 
possideant ut prefertur perinde valeant et plenam obtineant roboris 
firmitatem, eciam si vigore mandatorum seu concessionum huiusmodi 
prioratus dignitates personatus administrationes officia canonicatus et 
prebende ecclesie vel alia beneficia supradicta aut eorum aliqui alique 
seu aliqua per personas de dictis regnis et terris oriundas, quibus de 
illis vel ipsorum aliquibus ut prefertur mandavimus seu concessimus 
provideri infra tempus legitimum acceptati acceptate seu acceptata 
fuerint, dummodo persone ipse infra tempus infra quod illos illas vel 
illa acceptare poterant litteras apostolicas super mandatis vel conces-
sionibus ipsis confectas executoribus deputatis in illis non presenta-
verint ac si per nos de illis vel ipsorum aliquibus personis predictis 
mandatum seu concessum provideri minime extitisset, mandatis seu 
concessionibus huiusmodi alias in suo robore permansuris. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis constitutio-
nis et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, V Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.

1194

1387 maig 11, Avinyó

Climent VII decreta al rei Joan I d’Aragó que li condona les rendes eclesi-
àstiques cobrades des del principi del cisma fins a la mort de Pere III 
d’Aragó (el Cerimoniós) per la impossibilitat de restituir-les per la raó 
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que han estat invertides en despeses de la família reial i sobretot en la 
conquesta de Sardenya i Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 
núm. 7.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 371, doc. 752.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 505, doc. 6601.

CLEMENS (VII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iohanni regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Eximie devocionis sinceritas quam pura semper et inconcussa 
constancia erga nos et Romanam ecclesiam gessisse probaris, merito 
promeretur ut peticionibus tuis in illis presertim que tibi oportuna 
fore conspicimus favorem benivolum impendamus. Nuper siquidem 
pro parte tua coram nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie 
cardinalibus propositum extitit, quod olim tam tu quam carissime in 
Christo filie nostre Yolandis coniunx tua et Sibilia relicta clare memorie 
Petri regis Aragonum genitoris tui vidua regine Aragonum illustres ac 
idem genitor dum viveret plura et diversa fructus redditus et proven-
tus ac alia bona monasteriorum dignitatum personatuum officiorum 
et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum in regno Aragonum et aliis 
regnis et terris dicioni dicti genitoris subiectis consistencium tam ad 
Romanam ecclesiam quam ad collegium dictorum cardinalium ac sin-
gulares ipsorum et nonnullas alias ecclesiasticas personas pertinencia 
a tempore quo peccatis exigentibus hostis humani generis detestabile 
scisma, quod prothdolor modernis temporibus vigere dinoscitur in 
dei ecclesia suscitavit usque ad tempus quo sortis h[uma]ne condi-
cio genitorem predictum de medio substulit percepistis, que in tuos 
et dicti genitoris usus asseris esse conversa quodque propter gravia 
expensarum onera que tu et idem genitor pro recuperacione regni 
Sardinie et Corsice, quod ab eadem Romana ecclesia genitor ipse 
tenebat et tenes in feudum ac pro defensione et regimine dicti regni 
subiistis hactenus et continue te oportet subire non posses commode 
nobis et dictis ecclesiis ac cardinalibus et personis aliis satisfacere 
de eisdem. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut 
graciose tecum agere in hac parte de benignitate apostolica dignare-
mur. Nos igitur deliberacione super hiis cum dictis fratribus habita 
diligenti huiusmodi supplicacionibus inclinati, omnia et singula fructus 
redditus et proventus ac alia bona huiusmodi per te ac reginas ac 
genitorem predictos ut prefertur tempore supradicto percepta tibi de 
dictorum fratrum consilio et assensu tenore presentium auctoritate 
apostolica remittimus et donamus de gracia speciali. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc paginam nostre remissionis et donacionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
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tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.